



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月1日

上場会社名 株式会社第四北越フィナンシャルグループ
コード番号 7327 URL <https://www.dhfg.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 並木 富士雄

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長

(氏名) 柴田 憲

TEL 025-224-7111

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円、小数点第1位未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	35,728	—	4,780	—	3,120	—
2019年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 259百万円 (—%) 2019年3月期第1四半期 —百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	68.44	68.16
2019年3月期第1四半期	—	—

(注) 当社は2018年10月1日設立のため、前年同四半期の計数及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	9,054,756	426,778	4.5
2019年3月期	8,950,224	429,073	4.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 409,122百万円 2019年3月期 411,381百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	60.00	60.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	60.00	—	60.00	120.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 当社は2018年10月1日設立のため、2019年3月期期末配当が初めての実績となります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,500	—	6,900	—	151.36
通期	22,500	34.6	14,900	△73.7	326.85

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注2) 当社は2018年10月1日設立のため、第2四半期(累計)の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2020年3月期1Q	45,942,978 株	2019年3月期	45,942,978 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2020年3月期1Q	312,371 株	2019年3月期	356,720 株
------------	-----------	----------	-----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年3月期1Q	45,594,920 株	2019年3月期1Q	— 株
------------	--------------	------------	-----

（注）当社は2018年10月1日設立のため、前年同四半期の計数は記載しておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

[添付資料の目次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1)経営成績に関する説明	P. 2
(2)財政状態に関する説明	P. 2
(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記.....	P. 3
(1)四半期連結貸借対照表	P. 3
(2)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3)継続企業の前提に関する注記	P. 7
(4)株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 7
(5)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 7

※2020年3月期 第1四半期決算説明資料

1.【当四半期決算に関する定性的情報】

(1)【経営成績に関する説明】

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、経常収益は貸出金利息や有価証券利息配当金などにより357億28百万円となりました。

一方、経常費用は、利息費用や営業経費などにより309億48百万円となりました。

以上の結果、経常利益は47億80百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は31億20百万円となりました。

(2)【財政状態に関する説明】

当第1四半期連結会計期間末における財政状態につきまして、総資産は前連結会計年度末比1,045億円増加し9兆547億円となりました。また、純資産は前連結会計年度末比22億円減少し4,267億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は前連結会計年度末比943億円増加し7兆2,718億円となりました。また、譲渡性預金は前連結会計年度末比93億円減少し2,701億円となりました。

貸出金は前連結会計年度末比1,069億円減少し4兆9,589億円となりました。

有価証券は前連結会計年度末比269億円増加し2兆5,229億円となりました。

(3)【連結業績予想などの将来予測情報に関する説明】

経常利益・親会社株主に帰属する四半期純利益の第2四半期予想値に対する進捗率は50%を下回っておりますが、いずれも第1四半期における計画値を上回って推移しており、2019年5月10日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 【四半期連結財務諸表及び主な注記】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
現金預け金	1,108,007	1,296,513
コールローン及び買入手形	3,773	2,694
買入金銭債権	17,414	12,577
商品有価証券	3,911	3,358
金銭の信託	—	1,999
有価証券	2,496,047	2,522,975
貸出金	5,065,891	4,958,970
外国為替	19,661	14,333
その他資産	160,157	167,625
有形固定資産	54,167	53,822
無形固定資産	14,220	14,887
退職給付に係る資産	3,387	3,245
繰延税金資産	5,012	4,525
支払承諾見返	19,108	18,988
貸倒引当金	△20,538	△21,762
資産の部合計	8,950,224	9,054,756
負債の部		
預金	7,177,466	7,271,847
譲渡性預金	279,430	270,126
コールマネー及び売渡手形	4,994	2,155
売現先勘定	110,272	93,797
債券貸借取引受入担保金	403,529	421,913
借入金	433,879	453,693
外国為替	755	565
その他負債	66,079	73,471
賞与引当金	2,290	284
役員賞与引当金	116	—
退職給付に係る負債	7,852	7,578
役員退職慰労引当金	41	24
睡眠預金払戻損失引当金	2,989	2,843
システム解約損失引当金	457	457
偶発損失引当金	1,131	1,113
特別法上の引当金	11	11
繰延税金負債	5,504	3,866
再評価に係る繰延税金負債	5,239	5,239
支払承諾	19,108	18,988
負債の部合計	8,521,150	8,627,978

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
資本金	30,000	30,000
資本剰余金	87,667	87,672
利益剰余金	258,756	259,138
自己株式	△1,336	△1,106
株主資本合計	375,088	375,704
その他有価証券評価差額金	41,032	40,650
繰延ヘッジ損益	△5,657	△8,272
土地再評価差額金	6,424	6,424
退職給付に係る調整累計額	△5,505	△5,383
その他の包括利益累計額合計	36,292	33,418
新株予約権	637	598
非支配株主持分	17,054	17,057
純資産の部合計	429,073	426,778
負債及び純資産の部合計	8,950,224	9,054,756

（2）【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)	
当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	
経常収益	35,728
資金運用収益	18,038
(うち貸出金利息)	11,847
(うち有価証券利息配当金)	6,027
役務取引等収益	6,707
その他業務収益	8,316
その他経常収益	2,666
経常費用	30,948
資金調達費用	1,560
(うち預金利息)	273
役務取引等費用	2,280
その他業務費用	5,959
営業経費	17,625
その他経常費用	3,522
経常利益	4,780
特別利益	—
特別損失	2
固定資産処分損	2
税金等調整前四半期純利益	4,777
法人税、住民税及び事業税	1,323
法人税等調整額	150
法人税等合計	1,474
四半期純利益	3,303
非支配株主に帰属する四半期純利益	182
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,120

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

（単位：百万円）

	当第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）
四半期純利益	3,303
その他の包括利益	△3,043
その他有価証券評価差額金	△551
繰延ヘッジ損益	△2,614
退職給付に係る調整額	122
四半期包括利益	259
（内訳）	
親会社株主に係る四半期包括利益	246
非支配株主に係る四半期包括利益	13

(3) 【継続企業の前提に関する注記】

該当事項はありません。

(4) 【株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記】

該当事項はありません。

(5) 【当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動】

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しておりませんが、2019年5月24日付で当社が100%出資する子会社「第四北越キャリアブリッジ株式会社」を設立し、当第1四半期連結累計期間より連結の範囲に含めております。